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STRATONİKEİA VE LAGİNA 2017 YILI
ÇALIŞMALARI

Bilal SÖĞÜT*
Zeliha GİDER BÜYÜKÖZER

Muğla İli, Yatağan İlçesi, Eskihisar Mahallesi’nde yer alan Stratonikeia 
antik kentinde, aynı ilçenin Turgut Mahallesi’nde bulunan Lagina Hekate 
Kutsal Alanı’nda 2017 yılı çalışmaları kapsamında kazı, konservasyon, res-
torasyon ve çizim faaliyetleri gerçekleştirilmiştir. Bunlara ilave olarak farklı 
dönemlere tarihlenen yapıların temizliği ve çevre düzenlemesi ile ilgili ça-
lışmalar da yapılmıştır. Yapılan çalışmalar farklı üniversitelerden öğretim 
elemanı, uzman ve öğrencilerin yanı sıra işçilerden oluşan bir ekip ile sürdü-
rülmüştür1. Bu yılki çalışmalar, ağırlıklı olarak Kültür Varlıkları ve Müzeler 
Genel Müdürlüğü ile Pamukkale Üniversitesi2 tarafından maddi olarak des-
teklenmiştir. Beylikler Dönemi Selçuk Hamamı’nın rölöve, restitüsyon ve 
restorasyon projelerinin hazırlanması ile uygulanmasına yönelik hazırlanan 
proje kapsamında çalışmalar tamamlanarak, Beylikler Dönemine tarihlenen 
Selçuk Hamamı ve hemen bitişiğindeki 1951 yıllarına ait Ali Aydın Evi’nin 
restorasyonu tamamlanarak ziyarete açılmıştır. Şaban Ağa Cami’nin resto-

*	 Prof. Dr. Bilal SÖĞÜT, Pamukkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Pa-
mukkale-Denizli/TÜRKİYE., (bsogut@pau.edu.tr).

	 Doç. Dr. Zeliha GİDER BÜYÜKÖZER, Selçuk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölü-
mü, Selçuklu-Konya/TÜRKİYE., (zgider@gmail.com).

1	 Bu yıl Pamukkale, Selçuk, Adnan Menderes, Ankara, Ahi Evran, Muğla Sıtkı Koçman, Anadolu, 
Dokuz Eylül, ve Mersin üniversitelerinden arkeolog, sanat tarihçi, mimar, epigraf, kimyager, 
zoolog, botanikçi, jeolog ve antropolog öğretim elemanı, uzman ve öğrenciler katkıda bulun-
muşlardır. Bakanlık Temsilcisi olarak Amasya Müzesi Müdürlüğü’nden İhsan Polat ve Muğla 
Müze Müdürlüğü’nden Musa Ötenen görev almıştır. Kazıya katılan ve emeği geçen tüm ekip 
üyelerine tekrar teşekkür ederim. 

2	 Stratonikeia Beylikler Dönemi Selçuk Hamamı rölöve, restitüsyon ve restorasyon projesi ça-
lışmaları Pamukkale Üniversitesi, Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinatörlüğü tarafından, 
2015KRM011 numaralı proje ile desteklenmiştir. Yakın ilgi ve destekleri için tüm yöneticiler ile 
idari personele çok teşekkür ederim.
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rasyon çalışmaları, Muğla Valiliği, Yatırım İzleme Koordinasyon Birimi tara-
fından verilen ödenek ile başlatılmış ve caminin iç kısmındaki düzenlemeler 
tamamlanmıştır. Ek ödeneğin olması durumunda 2018 yılında Şaban Ağa 
Cami, Selçuk Hamamı ve Ali Aydın Evi’nin çevre düzenlemesinin tamam-
lanması düşünülmektedir. Bılla Evi’nin restorasyonu için Kültür Varlıkları ve 
Müzeler Genel Müdürlüğü, Restorasyon Dairesi Başkanlığı tarafından öde-
nek ayrılmış ve çalışmalara Muğla Rölöve ve Anıtlar Müdürlüğü uzmanları 
denetiminde başlanmıştır. 2017 yılı içerisinde Bılla Evi’nin duvarları, çatı ve 
sıvaları ile ilgili çalışmalar bitirilmişti. Ahşap aksamı ve elektrik ile geriye ka-
lan çalışmaların 2018 yılı içerisinde tamamlanması düşünülmektedir. Destek 
ve katkılarından dolayı tüm kurum, kuruluş ve kişilere teşekkür ederim3. 

2017 yılında Batı Cadde, Gymnasion Propylonu, latrina, Roma Hamamı 1 
ve üçüncü köy meydanında yapılan kazı ve alan düzenlemelerinin yanı sıra 
Roma Hamamı 1, latrina ve Batı Cadde Kilisesi duvarlarında koruma ve ona-
rım çalışmaları yapılmıştır. Geç Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemi yapılarının 
restorasyonu ve belgelenmesine yönelik olarak rölöve ve restitüsyon çizim-
lerine devam edilmiştir. Ayrıca Lagina Hekate Kutsal Alanı içinde Hekate 
Tapınağı ve çevresi ile stoada kazı ve mimari çizim çalışmaları gerçekleştiril-
miştir4. 

Alandaki bu faaliyetlerin haricinde, kent içinde ve müzelerde Stratonikeia 
buluntusu eserler ile ilgili katalog çalışmaları sürdürülmüştür5. 

1 STRATONİKEİA ÇALIŞMALARI

2017 yılında Stratonikeia’da yapılan çalışmaların tamamını ele alma im-
kanı olmadığından, burada, sadece belirli alanlardaki kazılar ve restorasyon 
çalışmalarının sonuçları hakkında genel değerlendirmelere yer verilecektir. 

3	 Özellikle kentteki çalışmaları her zaman destekleyen ve bizleri yalnız bırakmayan Muğla Va-
liliği, Yatağan Kaymakamlığı, Muğla ve Yatağan Belediyesi ile EPOS7 Derneği’nin başkan ve 
yönetim kurulu üyelerine tekrar teşekkür ederim.

4	 B. Söğüt, “Stratonikeia ve Lagina 2017 Yılı Çalışmaları”, 39. KST-3, 2017, 53-68.
5	 Gösterdikleri yakın ilgi ve yaptıkları yardımlardan dolayı başta Muğla Müze Müdürü Sabiha 

Erir Pazarcı olmak üzere, Milas ve Bodrum Müze Müdürleri ve Uzmanlarına çok teşekkür ede-
rim. 
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1.1 Roma Hamamı-1 Çalışmaları 

Stratonikeia antik kentinde önceki yıllarda yapılan çalışmalar ile gymnasion 
propylonunun doğusundaki 10 m. genişliğe sahip Batı Cadde, Batı Cadde’nin 
güneyinde latrina ve Roma Hamamı 1 yapısı genel hatlarıyla belirlenmişti6. 
2017 yılı çalışmalarında ise latrinadan Roma Hamamı1 yapısına bir geçişin 
olup olmadığı ve kuzey yönde portik zemininin devam edip etmediğini be-
lirlemek amacıyla çalışmalar yapılmıştır. Ayrıca latrinanın doğusunda, 2015 
yılında bir bölümü açığa çıkartılan mekanların bulunduğu yapının planını, 
kullanım amacını ve tarihini kesin olarak belirlemeye yönelik çalışmalar sür-
dürülmüştür. 

1.1.1 Palaestra ve Batı Caddeden Hamam Girişi

Roma Hamamı 1 yapısının bölümlerinden, batı ve kuzey yönü sütunlarla 
çevrili olduğu kesin olan palaestrada, önceki yıllarda yapılan çalışmalar sıra-
sında bir kısmı ortaya çıkarılmış olan palaestranın kuzey yönünde ve latri-
nanın doğu kısmında yapılan çalışmalar 2017 yılında da devam etmiştir. Bu 
çalışmalar sırasında az sayıda mimari bloğa rastlanmıştır. Bu blokların bir 
grubunu dağınık üst yapı elemanları ile latrinanın doğu duvarına bitişik ola-
rak bulunmuş yivsiz sütun tamburları oluşturmaktadır. Sütun tamburlarının 
sıralı bir şekilde duvara bitişik olarak konulması, bunun Bizans Döneminde 
yapılan düzenlemeye ait olabileceğini düşündürmektedir. Ölçümlere göre 
bazıları aynı sütuna ait olduğu da belirlenen tamburlar 6 adettir.  

Latrinanın doğu duvarı üst seviyesinden 2,90 m. derinlikte ulaşılan pala-
estra portik zemini doğu-batı doğrultusunda üç, kuzey-güney doğrultusunda 
dokuz adet pano şekilde döşenmiştir. Kare formunda yapılmış olan panolar 
ortalama 1,20x1,20 m. ölçülerindedir. Zemindeki panoların döşemeleri geo-
metrik şekiller oluşturmaktadır.

6	 B. Söğüt, “Stratonikeia 2009 Yılı Çalışmaları”, 32. KST-4, Ankara, 2011, 194-211 içinde, C. Daş-
bacak, “Roma Hamam-1”, 199-200; B. Söğüt, “Stratonikeia 2012 Yılı Çalışmaları”, 35. KST-3, 
Muğla, 2014, 448-464 içinde, C. Daşbacak - B. Yılmaz, “Batı Cadde Çalışmaları”, 450-452; B. Sö-
ğüt, “Stratonikeia 2013 Yılı Çalışmaları”, 36. KST-3, Ankara, 2015, 597-622 içinde, C. Daşbacak, 
“Roma Hamam-1 Çalışmaları”, 604-606; B. Söğüt, “Stratonikeia 2014 Yılı Çalışmaları”, 37. KST-3, 
Ankara, 2016, 494-504.
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Palaestra batı portiğin taş döşeli zemininin orta kısmında, 0,30x0,42 m. 
ölçülerinde su gideri giriş yeri tespit edilmiştir. Burası günümüzde de aktif 
olarak çalışmaktadır. Yağmur dolayısıyla buraya biriken sular bu kanalizas-
yon girişinden hemen boşalmaktadır. Bu boşaltım sistemi sayesinde, hama-
mın palaestra bölümü mevcut zemin seviyesinden daha derinde olmasına 
rağmen, su birikmemektedir.  

6,40x14 m. ölçülerine sahip zemin döşemesinin kuzey yönde bittiği nokta 
ile latrinanın girişi arasında yapılan çalışmalar sırasında toplam 10 basamaklı 
merdiven tespit edilmiştir7 (Resim: 1). Tahribattan dolayı bozulmaların görül-
düğü kuzey-güney doğrultulu merdivenlerden üstten üçüncü sırada yer alan 
basamak sırasında bulunması gereken bir basamak eksiktir.

Dokuzuncu basamak zemininde bir kapı eşiği mevcuttur. 0,76 m. genişli-
ğe, 2,15 m. uzunluğa sahip olan kapı eşiği üzerinde kapının oturacağı 0,30 m. 
uzunluğunda, 0,12 m. genişliğinde söve yuvaları karşılıklı olarak durmakta-
dır. Bu söve yuvalarının olduğu kısım hamam portik zemininden latrinaya 
çıkan ikinci basamakta, hamam portik duvarları hizasında yer almaktadır. Bu 
giriş düzenlemesi Geç Antik Çağdaki kullanım esnasında burasının ahşap bir 
kapı ile kapatılmış olduğunu göstermektedir. 

Portik arka duvarlarının üzerinde yer alan kalın tuğla kırıkları katkılı ki-
reç harcının yüzeyi 1,5 cm. kalınlığında mermer plakalar ile kaplanmıştır. Bu 
mermer kaplamaların küçük bir kısmı latrinanın doğu dış cephesini oluştu-
ran, palaestra portiğinin arka duvarında in-situ olarak bulunmuştur. Duvarın 
üzerinde bir hat içerisine yapılmış birkaç adet demir parçası da (saplama) 
bulunmuştur. Bu demir saplama parçalarının, mermer plakaların sıva yüze-
yine tutturulması için kullanılan malzemeler olduğu ve buna göre mermer 
kaplamaların geniş bir yüzeyde devam ettiği anlaşılmaktadır.

1.1.2 Palaestra Kuzey Portik ve Batı Cadde Arası Kazıları 

Latrinanın doğusunda, Batı Cadde Portiği arka duvarı ile Roma Hamamı 
1’in portiği arasında iki ayrı yapıya ait mekanlar tespit edilmiştir. Burada üst-

7	 Ölçüleri farklı olan basamaklar; 0,30-0,89 m. genişliğinde, 2,19-3,15 m. uzunluğunda ve 0,19-0,39 
m. yüksekliğindedir.
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te bulunan ve Geç Antik Çağa ait olan 1. Yapının altında, palaestranın kuzey 
portiğinin hemen kuzey bitişiğinde yer alan Roma Hamamı 1 ile ilişkili oldu-
ğu anlaşılan mekanlara rastlanmıştır. Geç Antik Çağa ait olan yapının kazısı 
tamamlanamadığı için alt seviyede bulunan hamamın orijinal mekanlarına 
inilememiştir. 

Üstte bulunan Geç Antik Çağ yapısının (1. Yapı), batıda iki ve doğuda 
üç mekanlı olduğu kesinleştirilmiştir (Resim:  2). Bu yapının alt seviyesinde 
iki mekanlı ayrı bir yapı vardır. Bunun mekanlarından doğudaki büyük ve 
doğu-batı yönlü bir salon, batıdaki ise daha küçük ve hamama iniş merdive-
ninin doğu kenarı boyunca uzanan kuzey-güney yönlü dikdörtgen bir oda 
şeklindedir. Doğudaki büyük salonun kuzey duvarında, her iki kenarda ya-
rım yuvarlak, ortasında dikdörtgen olmak üzere üç nişin üst bölümü tespit 
edilmiştir. Bu alandaki çalışmalarımız devam etmektedir. 

Bu yılki çalışmalarda Batı Cadde, latrina ve Roma Hamamı 1 arasındaki 
bağlantı ve yapıların ortak kullanımını sağlayan giriş ile basamaklar kesinleş-
tirilmiştir (Resim:  3). Palaestra zemininde, basamaklar üzerinde ve mekanla-
rın bulunduğu bölümde yapılan çalışmalarda ele geçirilen sikkeler ışığında 
bu bölümlerin son kullanımının M.S. 5. yüzyılın sonları olduğu düşünülmek-
tedir. 

1.2 Üçüncü Köy Meydanı Çalışmaları

Stratonikeia antik kentinde, Osmanlı Dönemi ve sonrasında kullanıldığı 
düşünülen, taş döşemeli ana köy yollarının doğrudan ulaştığı 4 köy meydanı 
bilinmektedir. Bunlardan birinci ve ikinci köy meydanları daha önceden ge-
nel anlamda temizlenmiş ve düzenlenmişti. Üçüncü köy meydanında ise 2016 
yılında temizlik ve kazı çalışmalarına başlanılmıştı. Buna bu yıl da devam 
edilmiştir. Taş döşeli yolun kenarında, üç yönünde yolun bulunduğu, üçgen 
şekilli meydanlık alanın ortasında Osmanlı Döneminde mescit olarak kulla-
nıldığı düşünülen tek mekanlı ve dörtgen planlı yapıya ait kalıntıları ortaya 
çıkarmak amacıyla temizlik çalışmaları yapılmış ve sonrasında kazı çalışma-
larına başlanmıştır.

Bu yıl yapılan çalışmalar sonucunda mescit olarak Osmanlı Dönemi ve 
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sonrasında kullanıldığı düşünülen tek mekanlı yapının güney duvarı temel 
seviyesinde ortaya çıkarılan demir su borusunun, yapı duvarının altından ge-
çirildiği anlaşılmıştır. Bu demir su borusunun meydanın güney kısmındaki 
yolun güney kenarında yeri ve yalağı belirlenen çeşme ile bağlantılı olduğu 
açıktır. Köylüler bu çeşmenin 1954 yılında köyün diğer meydanlarında ya-
pılan çeşmelerle beraber yapıldığını belirtmişlerdir. Yapı içerisinde yapılan 
çalışmalar sonucunda yapının mescit olduğuna dair herhangi bir kalıntıya 
rastlanılmamıştır. Bu yapının muhtemelen 1954 yılından sonraki süreçte ya-
pıldığı anlaşılmış, fakat ne tür işlev için kullanıldığı şimdilik kesin olarak 
belirlenememiştir. Mevcut yapının alt seviyesinde bulunan, kuzey ve doğu 
duvarlarının bir kısmı tespit edilen 2 numaralı yapının, güney ve batı du-
varı aynı kotta tespit edilememiştir. Şimdilik 2 numaralı yapının işlevini yi-
tirdikten sonraki süreçte yapılan mevcut (1 numaralı) yapının duvarlarında, 
2 numaralı yapının duvar taşlarının kullanılmak üzere söküldüğü ihtimali 
üzerinde durulmaktadır. 

Yapılan seviye indirme çalışmalarında kül ve kireç harcı kalıntıları ile 
plastik, kumaş, pil parçaları ve çivi gibi atık malzemelere de rastlanmıştır. 
Bunlar arasındaki en önemli buluntulardan birisi ise bir bakır levha üzerine 
çizilmiş olan cami resmidir8 (Çizim: 1). Ayrıca yapının güney duvarının üst 
seviyesinden, 0,25 m. derinliğe kadar olan seviye içerisinde farklı dönemlere 
ait sikke ve seramik parçalarının bulunması, bu alanın belli dönemlerde etraf-
tan gelen toprakla dolmuş ya da doldurulmuş olduğunu göstermektedir. Bu 
seviyelerde ele geçirilen buluntular karışık olduğundan, alanın tarihi ile ilgili 
kesin bir veri oluşturmamaktadır.

Köy meydanının çevresinde ev ve dükkan kalıntıları bulunmaktadır. 
Eskihisar Köyü taşınmadan önce burada yaşayan insanlardan edinilen bilgi-
ye göre bu meydanın çocuklar için oyun alanı olarak ayrıldığı ve Mecidyıkı 
(Mescit Yıkığı) diye adlandırıldığı bilgisi edinilmiştir. Ayrıca günümüzde de 

8	 Seviye indirme çalışmaları sırasında güney duvarı üst seviyesinden 0,10 m derinlikte bir adet ba-
kır levha (17SKM3-BK01) bulunmuştur. Dövme tekniği ile yapılmış plaka üzerinde, kenarlarda 
birbirini sarmal olarak saran geometrik motif ve merkezde dikdörtgen içerisinde kubbeli mescit 
(?) ve iki tarafında da stilize edilmiş minareler görülmektedir. Dikdörtgen bölümün alt kısmında 
ise altı adet kare yer almaktadır.



367

temel ve duvar kalıntıları bulunan kahvehane ve dükkanların yer aldığı bi-
linmektedir. 

Genel anlamda mescitlerin olduğu kısımlar, bazı bölgelerde geçmişteki 
cami ile aynı toplumsal içeriği korumuştur9. Büyük dinsel yapılar cami, şeh-
rin merkezinde yer alan yapılar ise ulu camii, cami-i kebir, mescit-i cuma ola-
rak adlandırılmıştır10. Küçük yerleşim birimlerinde, kışlalarda, medreselerde, 
kervansaraylar ve hanlarda, saraylar ve köşklerde ibadetin yapılacağı mescit 
niteliğinde yapıların inşa edildiği görülmektedir. İnşasında, çoğu zaman yığ-
ma taş, ahşap ve bazen de kerpiç gibi basit malzeme kullanılmış ve bu yüzden 
de zamanla pek çoğu yok olmuş veya sık sık yapılan onarımlar ile günümüze 
ulaşmıştır. Sivil mimariye benzeyen şekilde inşa edilen mescitlerin, dönemin 
konut mimarisinin özelliklerini de taşıdığı bilinmektedir11. Üçüncü köy mey-
danındaki yapının da benzer şekilde toprak harçlı yapılmış ve zamanla yıkıl-
mış olduğu düşünülmektedir. 

3. Köy meydanının dokusu ve çevresindeki yerleşimin, yapı girişi ve 
yönü göz önüne alındığında, burada bir mescidin bulunma ihtimali yüksek-
tir (Resim:  4). Tek mekanlı bu yapının yol ile ilişkisi, döşeme yolun hemen 
kenarında bulunması ve giriş kapısı önündeki döşemelere göre sıradan bir 
yapı olmadığı açıktır. Ancak geçen yıl yapılan çalışmalar sonucunda orta-
ya çıkarılmış olan 1 numaralı yapının Osmanlı Döneminde yapılmış mescit 
olabileceğini gösteren kesin bir mimari bulguya rastlanamamıştır. Osmanlı 
Dönemi ve sonraki dönemlerde kullanılan mescidin 2 numaralı yapı olma 
ihtimali daha yüksektir. İleriki yıllarda bu alanda yapılacak olan çalışmalarla 
bu yapıların hangi dönemde ve hangi işlevde kullanıldığına dair düşünceler 
netlik kazanacaktır.

9	 Mahalle kahvehaneleri, mescitler ve camilerin bulunduğu yerler, ahalinin hem ibadet yeri olup 
hem de bir araya gelerek birbiriyle iletişim halinde oldukları yerlerdir. Bu tür yerler, insanla-
rın birbiriyle kaynaşıp iletişim kurmasını sağlayan alanlar olmuştur. Geniş bilgi için bkz. İ. H. 
Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, TTK. Yayınları, Ankara, 1947, Cilt 1, 284-286. Bu yapıların büyük-
lükleri ise bulunduğu yere göre değişmektedir.  

10	 Bunların dışında minbersiz ve sadece vakit namazlarının kılındığı mescitler de bilinmektedir. 
Mescitler, mahalle ölçeğinde ibadet birimleri, hanlarda ve diğer küçük ticari yapılarda görüldü-
ğü gibi tarikat ehlinin ibadetlerini sürdürmesinin yanında, belirli günlerde bir araya geldikleri 
yapılar olarak da bilinmektedir. 

11	 C. E. Arseven; “Mescit” Sanat Ansiklopedisi, C. IV, İstanbul, 1950, 1950, 1208.
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1.3 Restorasyon Çalışmaları

1.3.1 Selçuk Hamamı ve Ali Aydın Evi

Halk arasında Selçuk Hamamı olarak bilinen yapı, Stratonikeia antik kenti 
merkezi köy meydanındaki Şaban Ağa Cami’nin güneyinde yer almaktadır. 
Hamama ait bir kitabe olmadığından yapının kesin inşa tarihi bilinmemekte-
dir. Fakat soyunmalık bölümünde yapılan kazılardan çıkan seramiklerin en 
erken tarihlileri 14. yüzyılda sıkça görülen Milet işi denilen örneklerdendir. 
Hamamın mimarisinde uygulanan plan şemalarında 16. yüzyıldan sonra gö-
rülmeyen aralık bölümünün yer alması ve sıcaklık bölümünde kubbeye ge-
çişlerin Türk üçgenleriyle sağlanmasından yola çıkarak, yapının 14. yüzyıl 
ortalarından 15. yüzyıl ortalarına kadarki bir zamanda inşa edildiği düşünül-
mektedir. Ayrıca bu tarihlendirmeyi kazılar sırasında soyunmalık bölümü 
zeminindeki 15. yüzyıla tarihlenen sikke buluntuları da desteklemiştir12. 

Doğu-batı yönde uzanan hamam, cami ve köy meydanındaki diğer yapı-
larla bir bütünlük oluşturmaktadır. Tek fonksiyonlu olarak inşa edilen yapı, 
soyunmalık (camekan), aralık, ılıklık, tıraşlık ve sıcaklık bölümlerinden oluş-
maktadır. Ayrıca hamamın soyunmalık mekânının bir bölümü üzerinde 1952 
tarihli ve tescilli13 bir konut (Ali Aydın Evi) bulunmaktadır. 2009-2011 yılla-
rında hamamın soyunmalık, aralık, ılıklık, tıraşlık, sıcaklık bölümlerinde ya-
pılan kazılarda yapıdaki dolgu toprak temizlenmişti. Çalışmalar sonucunda 
hamamın plan şeması ve ısıtma sistemleri hakkında detaylı bilgilere ulaşıla-
rak rölövesi çıkarılmıştı. Bu rölöve esaslı olmak üzere hazırlanan restitüsyon 
ve restorasyon projelerine uygun olarak, hamamın ve evin restorasyonu ta-
mamlanmıştır14 (Resim:  5-6). 

Merkezi köy meydanında cami, evler, yollar, asırlık ağaçlar ve diğer ya-
pılarla birlikte eşsiz bir kent dokusu oluşturan hamam, meydanla birlik-

12	 B. Söğüt, “Stratonikeia 2009 Yılı Çalışmaları”, 32. KST-4, Ankara, 2011, 194-211 içinde, S. Cirtil, 
“Türk Hamamı Kazısı”, 204.

13	 Muğla Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu’nun 26.06.2002 tarih ve 1458 numaralı kararı 
ile Taşınmaz Kültür Varlığı olarak tescillenmiştir. Bu tescile uygun olarak da koruması devam 
etmektedir. 

14	 Beylikler Dönemi’ne ait Selçuk Hamamı’ndaki projelerin hazırlanması ve restorasyon uygu-
lamaları Güney Ege Kalkınma Ajansı, Pamukkale Üniversitesi, Kültür Varlıkları ve Müzeler 
Genel Müdürlüğü’nün desteği ile gerçekleştirilmiştir. Destek olan tüm kurum yetkililerine çok 
teşekkür ederim. 



369

te korunması gerekli önemli bir kültür varlığıdır. Hamamların, tarihi birer 
belge olmasının yanı sıra, hamam kültürünün gelecek nesillere aktarılması 
açısından önemli bir yere sahip olduğu unutulmamalıdır. Bu amaçla Selçuk 
Hamamı’nda koruma ve onarım çalışmalarına başlanmış ve çalışmalar ta-
mamlanmıştır. Burada genel anlamda minimum müdahale ile maksimum 
koruma esas alınmış ve yapının kendisinde statik problem olmayan taşıyı-
cı elemanlara hiç dokunulmamıştır. Tamamlama yapılan kısımlarda yapının 
bütünüyle uyum göstermesine dikkat edilmiş ve özgünle tamamlama yapılan 
kısımlar ayırt edilebilecek şekilde gösterilmiştir. Eklemeler geleneksel malze-
me ve yapım teknikleriyle en az müdahale esaslı yapılmıştır. Çağdaş malze-
me sıcaklık ve ılıklık bölümündeki cam sergileme amaçlı (cehennemlikteki 
ısınma sistemini göstermek) ve ışıklandırmada kullanılarak asgari düzeyde 
tutulmuştur (Resim: 7). İnsanlar hamam içinde dolaşırken harekete duyarlı 
ve zemine gizli olarak yapılan aydınlatma sistemi ile hamam ve evi kolay 
bir şekilde gezilebilecek durumdadır. Hamamın soyunmalık bölümünün batı 
kısmı üzerine inşa edilen Ali Aydın Evi aynı esasta restore edilmiş, benzer 
şekilde ışıklandırılmış ve ilave olarak evin duvar ve zemin döşemesinde, ha-
mamın duvar izi de gösterilmiştir (Resim: 8). 

1.3.2 Şaban Ağa Cami

Cami, merkezi köy meydanında yer almakta ve Selçuk Hamamı, tarihi ev-
leri, caddeleri ve asırlık ağaçları ile önemli bir kent dokusu oluşturmaktadır15. 

Harime giriş kapısı kemeri üzerinde ve sağ üst köşede yer alan ve önceki 
evrelerden birisine ait olan kitabeden caminin 1876 (H.1293) yılında Şaban 
Ağa (banisi) tarafından yaptırıldığı anlaşılmaktadır. Kitabeler yapının geçir-
diği onarımlar hakkında da bilgi vermektedir. Camiye giriş kapısının solunda 
yer alan sandukanın, Şaban Ağa’ya ait olduğu bilinmekle birlikte, üzerinde 
bir yazıt bulunmamaktadır16. 

15	 Söğüt, “Stratonikeia’nın Yerleşim Tarihi ve Yapılan Çalışmalar”, Stratonikeia Çalışmaları 1, Strato-
nikeia ve Çevresi Araştırmaları, 2015, 3.

16	 Evliya Çelebi buraya geldiğinde bu sandukayı yerinde görmüş ve burada bir sultanın mezarı 
olduğunu belirtmiştir. Bkz. Evliya Celebi, Seyahatname, 9. Kitap, Haz.: Y. Dağlı – S. A. Kahra-
man – R. Dankoff, İstanbul, 2005, 108.
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Günümüzdeki yapı kırma çatılı, dikdörtgen planlı, tek mekanlı olarak inşa 
edilmiştir. Yapının kuzeyinde beş gözlü son cemaat yeri vardır. Ayrıca tek 
şerefeli, kurşun kaplamalı bir minaresi bulunmaktadır. Cami kırma ve moloz 
taş malzeme, son cemaat yeri zeminde kargir yarım duvar üzerine bağda-
di tekniğinde inşa edilmiştir. Mevcut caminin harim giriş kemeri üzerindeki 
Hicri ve Rumi tarihler, Miladi 1911/1912 yıllarına aittir. 

Camideki restorasyon çalışmaları 2017 yılında çevre düzenlemesi hariç 
harim kısmı ve çatıda tamamlanmıştır17 (Resim: 9). Restorasyon çalışmaları 
devam eden yapıda Evliya Çelebi’nin bahsettiği camiyi18 tespit etmek ama-
cıyla, kaldırılan harim döşemesi altında kazı çalışmaları gerçekleştirilmiştir. 

Öncelikle mevcut harim kısmının kuzeybatı köşesinde (mahfilde) 6,30x3,60 
m. uzunluğundaki alanda kazı çalışmalarına başlanmıştır. Harime giriş kapı-
sından -0,85 m. dolgu seviyesi indirilmiştir. Seviye indirme çalışmaları sonu-
cunda Evliya Çelebi’nin de bahsettiği ilk camiye ait olduğunu düşündüğü-
müz bir zemin tabakası bulunmuştur. Bu zeminin güneyinde ilk zemine göre 
0,20 m. daha yüksekte ikinci bir zemin daha tespit edilmiştir. Günümüzdeki 
caminin zeminini de saydığımızda caminin üç evresi olduğu düşünülmekte-
dir. 

Caminin kuzey ve batı duvarında ilk camiye ait zeminden başlayarak pen-
cere seviyesine kadar uzanan duvar sıvaları tespit edilmiştir. Zeminde oldu-
ğu gibi sıva izlerinin de günümüzde mevcut olan caminin ilk kullanımından 
kaldığı düşünülmektedir. Ayrıca batı ve kuzey duvarının kuzeyindeki ilk 
pencerelerin altında önceki kullanıma ait olduğu düşünülen pencere boşluk-
ları bulunmuştur. Caminin zemin seviyesinde olduğu gibi pencere seviyesi-
nin de taş duvar örülerek yükseltildiği görülmektedir.

Caminin kuzey duvarında, giriş kapısının batısında, ilk camiye ait 1,27 m. 
genişliğinde bir giriş kapısı yer almaktadır. Bu girişin onarımlar sırasında taş 
duvar örülerek kapatıldığı görülmüştür. Girişin hemen önünde, devşirme 
malzemelerden yapılmış 1,10x1,04 m. ölçülerindeki kapı eşiği bulunmakta-
dır19.

17	 Şaban Ağa Cami’nin restorasyon çalışmaları Muğla Valiliği, YİKOB tarafından sağlanan destek 
ile gerçekleştirilmiştir. Destek olan tüm yetkililere çok teşekkür ederim. 

18	 Evliya Çelebi, Seyahatname 9, 108.
19	 Eşikte kullanılan mermer blokta, antik dönem oyunu da tespit edilmiştir.
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Harimin kuzeybatı köşesindeki mahfilin korkuluklarından başlayarak ca-
minin güneyine doğru 6,50x 2,84 m. ölçülerindeki alanda çalışmalara devam 
edilmiştir. Burada da belirlediğimiz aynı kottan -0,85 m. aşağıya inilmiş ve ilk 
cami dönemine ait zeminin burada da devam ettiği görülmüştür. Camiye ait 
düzgün zemin, kuzey duvarından 9,57 m. güneye kadar devam etmektedir. 
Devamında toprak zemin yer almaktadır. Harçlı ve toprak zemin arasında 
1x1 m.lik sondaj yapıldığında ilk camiye ait güney duvarının temeli bulundu. 
Güney duvarının ortaya çıkmasıyla ilk yapılan caminin günümüzdeki cami-
ye oranla daha küçük boyutlarda olduğu kesinleştirilmiştir. Ayrıca zeminde 
olduğu gibi ilk camiye ait duvar sıvalarının da batı duvarı boyunca devam 
ettiği tespit edilmiştir. Böylece buraya inşa edilen ilk cami ve sonrasındaki 
tamiratlara ilave olarak genişletilen son caminin planı kesinleştirilmiş oldu 
(Çizim: 2). 

İbadet mekânının giriş kapısından kuzeydoğu köşedeki mahfile doğru 
3,60x 4,40 m.lik alanda da seviye indirme çalışmaları yapılmıştır. Caminin 
ilk ve ikinci dönemlerine ait kireç harcından düzgün zemin burada da bulun-
muştur. Kuzeydeki sıvalı duvara bitişik 1,07x0,26 m. ölçülerinde, ilk caminin 
doğu duvarına ait sıvalı bir parça in-situ olarak ele geçirilmiştir. Yapının doğu 
duvarı tahrip olduğundan günümüze ulaşmasa da sıvalı bu parça ilk caminin 
doğu duvarı sınırını bize vermiştir. 

Harime giriş kapısının güneyinden caminin güneybatı ve güneydoğu kö-
şesindeki ahşap direklere kadar olan 4,90x2,60 m. ölçülerindeki alanda se-
viye indirme çalışmaları yapıldı. Seviye indirme çalışmaları sonucunda ilk 
camiye ait olduğu düşünülen doğu duvarının büyük oranda tahrip olduğu 
görülmüştür. Güney duvarının ise 8,76 m.lik kısmı temel seviyesinde sağlam 
olarak ortaya çıkarılmıştır. Camiye ait ilk ve ikinci dönem zeminlerin güney 
duvarına kadar devam ettiği belirlenmiştir. 

Günümüzdeki caminin kuzeybatısındaki ahşap ayağın ters konulmuş 
bir Korinth başlığı üzerinde, ilk yapılan caminin zemini üzerine oturduğu 
görülmektedir. Aynı şekilde yerleştirilmiş olan kuzeydoğu köşedeki ahşap 
ayak ise ilk yapılan caminin zemin seviyesinin de altındaki bir kotta idi. İkinci 
ayağın alt kısmındaki çürümeler ve ilk ayağın orijinal zemin üzerinde olması 
nedeniyle, ikinci ayak birincinin seviyesine yükseltilmiştir.  



372

Caminin batı duvarının doğusunda, ilk camiye ait minberin kaide bölümü 
kalıntılarına ait harçlı kısımlar bulunmuştur. Minberin yerleştirildiği yerin 
batı ve doğusunda, harçların yüzeyinde hepsi in-situ olarak 0,90 m. uzunlu-
ğunda, 7 cm. yüksekliğinde taban ve 1 cm. kalınlığında sıvalar korunmuştu. 
Bu izlerden yola çıkarak minberin 0,80 m. genişliğinde olduğu anlaşılmıştır. 
Aynı şekilde zemindeki izlerden minberin toplam uzunluğunun 2,50 m. oldu-
ğunu söylemek mümkündür. 1,70x0,80 m. ölçülerinde harçlı kısım keskin çiz-
gilerle bitmektedir. Burada minberin 0,60x0,80 m. ölçülerindeki geçit (dolap) 
kısmı bulunmaktadır. Sonrasında 0,28x0,80 m. ölçülerindeki harçlı kısım de-
vam ederek caminin güney duvarına dayanmaktadır. Eski minber geçit (do-
lap) bölümünün açık olması bakımından günümüzdeki minbere benzerdir. 

Günümüzdeki caminin mihrabı önünde 1x1 m. ölçülerinde sondaj yapıl-
mıştır ve herhangi bir veriye ulaşılamamıştır. Sonrasında günümüzdeki ca-
minin altında, ilk caminin doğusunda yer alan su kanalındaki dolgu toprağın 
temizliğine başlanmış ve tamamlanmıştır. Böylece ilk cami ile son yapılan ca-
minin planı, genişletilen alandaki kazılar ile de kesinleştirilmiş oldu. 

Kazı çalışmaları tamamlandıktan sonra, en az üç ana evrenin net bir şe-
kilde görülebildiği camide, ilk camiden itibaren günümüze kadarki evrelerin 
zeminde cam altında ışıklandırılarak sergilenmesi gerçekleştirilmiştir. Cam 
altında sergileme yapılan yerlere sensörlü ışık sistemi takılmıştır (Resim:  10). 
Ayrıca zeminde yapılan cam sergileme bölümünün halıları ayrı parçalar ha-
linde hazırlanmıştır. İstendiği zaman hem zeminde eski caminin evreleri gö-
rülebilecek hem de tamamı halı ile örtülebilecek şekilde düzenlenmiştir. 

1.3.3 Bılla Evi

Stratonikeia antik kenti merkezinde, bouleuterionun hemen kuzey bitişi-
ğinde yer alan ve Osman Eskişar tarafından 1915 yıllarında yaptırılan, halk 
arasında Bılla Evi olarak bilinen yapının restorasyon çalışmaları devam et-
mektedir. Bu evin rölöve, restitüsyon ve restorasyon projesi kazı ekibimiz ta-
rafından hazırlanmış ve restorasyon uygulamalarına başlanmıştır20. Buradaki 
çalışmalara 2018 yılında devam edilecektir. 

20	 Bılla Evi’nin ödeneği Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Restorasyon Dairesi tara-
fından verilmiştir. Genel Müdürümüz, Daire Başkanı ve tüm çalışanlara çok teşekkür ederim.



373

2 Lagina Hekate Kutsal Alanı Çalışmaları 

Bu yıl Lagina Hekate Kutsal Alanı içinde Hekate Tapınağı ve tapınak ile 
altar arasına yerleştirilmiş, kilisenin batısında, batı stoada ve kuzey stoa önün-
deki eksedrada kazı çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Ayrıca tapınağın rölöve 
ve restitüsyonuna yönelik mimari bloklar ile ilgili çizimlere devam edilmiştir. 

2.1 Tapınak Çalışmaları

Hekate Tapınağı’nın batısında, önceki yıllarda yapılan kazılarda tespit edi-
len mimari blokların devamında başka mimari elemanların olup olmadığını 
belirlemek amacıyla çalışmalar gerçekleştirilmiştir. 6,50x26 m. ölçülerindeki 
alanda sürdürülen çalışmalarda, üçü yüzeyde çok az görülen, ikisi çalışma-
lar sırasında bulunan toplam beş adet Korinth sütun başlığı açığa çıkmıştır. 
Yaşanan depremin etkisiyle mimari blokların tamamı kuzeyden güneye doğ-
ru yıkılmıştır (Resim:  11).

Tapınağın batı cephesinin peristasis sütunlarının ilk tamburları önceki yıl-
larda yapılan kazı çalışmalarında bulunmuş ve ait olabilecekleri kaideler üze-
rine konmuştu. Bu nedenle kazı alanında ikinci, üçüncü ve apophyge profiline 
sahip dördüncü tamburlar yer almaktadır. Korinth başlıklarının her biri bu 
sütun tamburları ile aynı aksta açığa çıkmıştır. Mimari blokların düşüş pozis-
yonları dikkate alındığında, kuzeybatı kesitteki ilk başlığın yapının kuzeybatı 
köşesindeki sütuna, ikinci başlığın kuzeybatı köşeden ikinci sütuna, üçüncü 
başlığın ise hemen devamındaki sütuna ait olduğu anlaşılmaktadır21. 

Önceki yıllarda tapınak ile altar arasında yapılan çalışmalar sonrasında 
bu alanda bir kilisenin yer aldığı anlaşılmıştı. Apsisi güneyde, narteksi batıda 
olan kilisenin üç nefli bazilikal planda olduğu genel hatlarıyla ortaya çıkarıl-
mıştı22. Bu yıl yapılan çalışmalarla önceki yıllarda oluşturulan ve tapınağın 

21	 Tapınağın peristasis sütun ve başlıkları için bkz. A. Büyüközer, Lagina Hekate Tapınağı’nın Ma-
tematiksel Oranları. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi, Konya, 2006, 41-44, 
Res. 25-32; A. A. Tırpan – Z. Gider – A. Büyüközer, “The Temple of Hekate at Lagina”, Interna-
tional Congress Dipteros und Pseudodipteros, 13-14 Kasım 2009, Regensburg, Byzas 12, 2012, 
183-187, Fig. 4.

22	 A. A. Tırpan – B. Söğüt, “Lagina, Börükçü, Belentepe ve Mengefe 2008 Yılı Çalışmaları”, 31. KST-
3, 2010, 505-527.
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batısında olduğu gibi doğa koşullarıyla akan toprak kesitlerin düzeltilmesi 
ve bu bölümde önceki yıllarda yapılan çalışmalar sırasında belli kısımları gö-
rülmeye başlayan mimari blokların tamamının ortaya çıkarılması amaçlan-
mıştır. Yapılan çalışmalarda güney nefin güneyinde, önceki yıllarda yapılan 
çalışmalarda belirlenen ve ek bölüm23 diye adlandırılan mekanın giriş kısmı 
ve güney duvarının toprak altında kalan 8,25 m.lik bölümü temizlenmiştir. 
Kırık mermer ve taş parçalarının arasında tuğlanın da karıştırıldığı çift sıra 
örgülü, 0,60 m. genişliğindeki bu duvarın güneye doğru düz devam etmediği, 
güneydoğuya doğru kaydığı tespit edilmiştir. Sözü edilen ek bölüm, narteks 
kısmı hizasından başlayıp, güney nefe giriş sağlayan kapıya kadar ve giriş ka-
pısından, ayin öncesinde ruhban sınıfının hazırlandığı oda olduğu düşünülen 
pastophoria hücresinin batı duvar hizasına kadar uzanmaktadır. Bu bölümün 
1,60 m. uzunluğa sahip toprak altında kalan giriş kısmı da temizlenmiştir.

Kilisenin batısında tespit edilen ek bölümü ile tapınak arasında 5,20x16,30 
m. mermer zemin döşemesi mevcuttur (Resim:  12). Döşeme, sözü edilen ek 
bölümün içerisinde ortalama 3,50 m.lik alanı kaplamaktadır. Aynı alanda 
sürdürülen çalışmalar sırasında, mermer döşemenin güneyinde, siyaha ya-
kın koyu renkli gnaystan yapılan zemin döşemesi tespit edilmiştir. Bu zemin 
döşemesi kilisenin ek bölümünün batısında, ek bölümün zeminini oluşturan 
mermer plakaların bitiminden itibaren başlamakta ve güneybatı yöne doğru 
verev bir şekilde devam etmektedir (Resim:  3). Zemin döşemesinin tören ka-
pısı olarak kullanılan güneybatı propylona doğru yönlendirilmiş olması, bu 
döşemenin propylonun önünde tespit edilen ve aynı koyu renkli gnaystan olu-
şan zemin ile birleşebileceği düşüncesini doğurmaktadır. 

5x9 m. ölçüsündeki kısmı açılan, koyu renkli gnaystan oluşan zemin üze-
rinde, içinde yoğun çatı kiremidi parçaları, tuğla, taş ve yer yer harç parçala-
rından oluşan bir dolgu toprak ile karşılaşılmıştır. Bu dolgu toprağın zemine 
yakın bölümlerinde ise fresk parçaları tespit edilmiştir. Koyu kırmızı, sarı, 
yeşil ve krem renklerin kullanıldığı bu fresk parçalarında, pano oluşturmak 
için kullanılmış olabilecek düz şeritler vardır, herhangi bir bitkisel motif ya da 
figürlere rastlanmamıştır. 

23	 Tırpan – Söğüt 2010, 505-527.
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Alanda yapılan çalışmalar sırasında çok sayıda kırık mermer parçaları, bir 
adet yivsiz sütun tamburu24, iki adet Korinth başlığı bulunmuştur. Tapınağın 
batısında bulunan üç Korinth başlığı ile birlikte 2017 kazı sezonunda toplam 
beş başlık açığa çıkmıştır. 17LTS01-04 numaralı Korinth sütun başlığının al-
tındaki temizlik çalışmaları sırasında, 17LTS01-S13 buluntu numarası verilen 
bronz sikke bulunmuştur. Sikke başlığın altındaki dolgu tabakasının altında 
ele geçirilmiştir. M.S. 457-474 tarihlendirilen sikke25, başlığın hangi tarihten 
sonra düşmüş olabileceğini göstermesi açısından son derece önemlidir.

Altar ve tapınak arasındaki mesafede mermer zemin döşemesi kullanıl-
mış, bu bölüm dışında henüz yapılar arasında döşeme yapılmış bir zemin 
tespit edilememiştir. Zeminde yer alan gnays döşemenin kilisenin inşa evre-
sinde, Bizans Döneminde yapılmış bir mekanın tabanını oluşturduğu düşün-
cesi ihtimal dahilindedir. Bu alanda önümüzdeki dönemde yapılacak kazı ça-
lışmaları sonucunda, bunun propylona doğru devam eden bir taban döşemesi 
mi yoksa bir mekana ait zemin döşemesi mi olduğu kesinlik kazanacaktır.

Tapınağın batısı ile kilisenin batısında yapılan çalışmalarda bulunan 15 
adet bronz sikkenin 11 tanesi M.S. 4.-5. yüzyıla tarihlenmektedir. Gnays taş-
lardan oluşan döşeme üzerinde, zemin seviyesinde bulunan sikkelerden biri 
M.S. 450-457 yıllarına26, diğeri ise M.S. 457-474 yıllarına27 tarihlenmektedir. Bu 
nedenle gnays döşemenin son kullanım evresinin mevcut buluntulara göre 
M.S. 5. yüzyılın 3. çeyreği olabileceği düşünülmektedir. 

2.2 Batı Stoa
Batı stoanın ön tarafında, kutsal alanda düzenlenen dini törenleri izlemek 

için gelen insanların oturmaları için yapılmış 11 basamak yer almaktadır28. 

23	 Tırpan – Söğüt 2010, 505-527.
24	 Batı Stoa’ya ait olan tamburlar daha sonra tapınak ile altar arasındaki yapının inşasında kullan-

mak üzere bu alana taşınmıştır.
25	 R. A. G. Carson-J. P. C. Kent-A. M. Burnett, The Roman Imperial Coinage X, The Divided Empire 

and the fall of Western parts AD 395-491, London, 1994, No: 703. Öy: DNL (…) İnci diademli 
imparator büstü, sağa. Ay: İmparator ayakta, cepheden. Sağ elinde uzun haç tutuyor. Sol elini, 
sağda diz çökmüş esirin başana koyuyor. Sol boşlukta, yıldız. Aşağıda, CN.

26	 Carson-Kent-Burnett 1994, No: 537, 561, 562. 
27	 Carson-Kent-Burnett 1994, No: 719-723.
28	 Z. Gider, Laginadaki Dor Mimarisi. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Pamukkale Üniversitesi, 

Denizli, 2005, 39-40; A. A. Tırpan – Z. Gider, “Lagina ve Börükçü 2009 Yılı Çalışmaları”, 32. 
KST-2, 2011, 374-395, 374-395; Z. Gider-Büyüközer, Karia Bölgesi Dor Mimarisi. Yayınlanmamış 
Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi, Konya, 2013, 651-658, Fig. 319-320.
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2017 yılı çalışmalarında sözü edilen oturma sıralarının güney yönde devamı-
nı ortaya çıkarmak amaçlanmıştır. Batı stoada önceki yıllarda yapılan çalışma-
ların devamı olarak 8,50x9,50 m.lik bir alanda sürdürülmüştür (Resim: 13). 
Kuzeybatıdan güneydoğuya doğru oturma sıralarının takibi şeklinde yapılan 
seviye indirme çalışmaları neticesinde belirtilen ölçülerdeki alan tamamen 
açılmıştır. Batı stoanın kuzey tarafında olduğu gibi bu yıl açılan bölümde de 
stylobat bloklarının tamamının yerinden söküldüğü görülmüştür. Yine üst kı-
sımdaki oturma sıralarının bir kısmı da tahrip olmuştur. 

Kutsal alanda yaşanan depremlerin şiddeti ve etkisi, Batı stoanın otur-
ma sıralarında net bir şekilde gözlenebilmektedir. Batı stoanın hemen önün-
den geçen fay hattının etkisi ile burada zemin yükselmiş, bunun sonucunda 
euthynteria seviyesi ile alttan iki oturma sırasının uç kısımları yukarıya doğru 
kalkmış, böylece oturma sıralarının başlangıcı ile uç kısmı arasında yaklaşık 
45°’lik bir açı oluşturmuştur29. Deprem nedeniyle oturma basamaklarında 
oluşan bu bozulmaların 2017 çalışma alanında da devam ettiği belirlenmiştir. 

Batı stoada yapılan çalışmalar sırasında yapının ön cephe düzenlemesi-
ne ait 4 adet sütun tamburu, 4 adet Dorik arşitrav bloğu, 5 adet triglif-metop 
bloğu ile 5 adet konsollu geison-sima bloğu açığa çıkmıştır. Ayrıca çalışmalar 
esnasında üç adet bronz sikke bulunmuştur. Sikkelerden biri M.Ö. 125-80 yıl-
larına tarihlenen Stratonikeia sikkesi iken diğer ikisi M.S. 4.-5. yüzyıla tarih-
lenmektedir. 

2.3 Eksedra

Batı stoa ile kuzey stoanın birleştiği köşeye yakın alanda, kuzey stoanın ba-
samaklarının hemen önünde yer alan eksedranın temel inşasında kullanılan 
taşların niteliğini anlamak ve buradan yapının ilk inşa evresine ışık tutacak 
veriler elde edebilmek amacıyla dolgu taşlarının arasındaki toprak temizlen-
miştir. Bu çalışmada ince yonulu ve anathyrosisli mermer blokların kırılarak, 
eksedranın iç dolgusunda kullanıldığı tespit edilmiştir. Bu çalışmalar esnasın-
da dört adet bronz sikke bulunmuştur. M.Ö. 3. yüzyıl ile M.Ö. 1. yüzyıl ara-
sına tarihlenen sikkeler, Pergamon, Rhodos ve Stratonikeia kentlerine aittir.

29	 Tırpan – Gider 2011, 374-395.
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Çizim 1: Üçüncü köy meydanında bulunan bakır levhanın çizimi.
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Çizim 2: Şaban Ağa Cami’nin ilk ve genişletilen halinin planları.
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Resim 1: Roma Hamamı 1 ile latrina ve cadde arasındaki basamaklar.

Resim 2: Batı Caddesi portik arka duvarı ile Roma Hamamı 1’in portiği arasındaki kalıntılar.
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Resim 3: Roma Hamamı 1, latrina ve Batı Cadde’nin güneyden genel görünümü.

Resim 4: Üçüncü köy meydanı ortasında bulunan yapı kalıntısı.
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Resim 6:	 Selçuk Hamamı ve yanındaki Ali Aydın Evi’nin güneyden görünümü. Arkada Şaban 
Ağa Camii.

Resim 5: Selçuk Hamamı’nın güneydoğu köşesinden görünümü.
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Resim 7: Selçuk Hamamı’nda cam ve mermer zemin düzenlemesi.

Resim 8:	 Ali Aydın Evi zemininde hamamın soyunmalık duvarı izinin gös-
terildiği döşeme.
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Resim 10: Şaban Ağa Cami içinde önceki evrelerin görüldüğü zemin düzenlemesi.

Resim 9: Şaban Ağa Cami’nin kuzeybatıdan görümü.



384

Resim 12:	Kilisenin batısındaki bölüm ve ze-
min döşemesi.

Resim 13:	Batı stoanın önünde yeni çıkarılan 
oturma basamakları ve üzerindeki 
mimari bloklar.

Resim 11: Tapınağın batısında ortaya çıkarılan mimari bloklar.




